
 ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 THÀNH PHỐ QUY NHƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  
 Số: 1969/QĐ-UBND Quy Nhơn, ngày 12 tháng 4 năm 2024 
  

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc công bố công khai số liệu thực hiện dự toán quý I năm 2024 

của thành phố Quy Nhơn 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ QUY NHƠN 
 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; 
 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 
Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân 
sách nhà nước;  
 Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các cấp ngân sách; 
 Căn cứ Quyết định số 10999/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2023 của 
UBND thành phố về việc giao dự toán ngân sách địa phương năm 2024; 
 Theo đề nghị của Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Công bố công khai số liệu thực hiện dự toán quý I năm 2024 của 
thành phố Quy Nhơn (theo các biểu kèm theo Quyết định này). 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

 Điều 3. Chánh văn phòng HĐND & UBND thành phố, Trưởng phòng Tài 
chính – Kế hoạch thành phố, Giám đốc kho bạc Nhà nước Bình Định và Thủ 
trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Bình Định; 
- Sở Tài chính Bình Định; 
- TT Thành ủy; 
- TT HĐND TP; 
- CT & các PCT UBND TP; 
- Phòng TCKH TP; 
- VP Thành ủy; 
- VP (LĐ+ C17); 
- Trung tâm CNTT; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Ngô Hoàng Nam 

  



Biểu số 93/CK-NSNN

Đơn vị: Triệu đồng

Dự toán 
năm

Cùng kỳ 
năm trước

A B 1 2 3=2/1 4

A TỔNG NGUỒN THU NSNN TRÊN 
ĐỊA BÀN       3.969.796     771.364 19,43% 118,34%

I Thu cân đối NSNN       3.969.796     692.746 17,45% 106,28%
1 Thu nội địa       3.969.796     692.746 17,45% 106,28%
2 Thu viện trợ                    -                 -               -                   -   

II Thu chuyển nguồn từ năm trước 
chuyển sang                    -         78.619             -                   -   

B TỔNG CHI NGÂN SÁCH THÀNH 
PHỐ       1.508.074     351.708 23,32% 125,34%

 I Tổng chi cân đối ngân sách thành 
phố       1.508.074     351.708 23,32% 125,34%

1 Chi đầu tư phát triển          543.773     169.597 31,19% 152,56%
2 Chi thường xuyên          935.433     182.111 19,47% 107,48%
3 Dự phòng ngân sách            28.868               -               -                   -   

III Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ 
NS cấp tỉnh                    -                 -               -                   -   

Thực hiện 
Quý I 

năm 2024

So sánh thực hiện với 
(%)

THÀNH PHỐ QUY NHƠN
ỦY BAN NHÂN DÂN

STT NỘI DUNG Dự toán năm 

(Kèm theo Quyết định số 1969/QĐ-UBND ngày 12/4/2024 của UBND thành phố)
CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH QUÝ I NĂM 2024



ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ QUY NHƠN

Biểu số 94/CK-NSNN

Đơn vị: Triệu đồng

Dự toán 
năm

Cùng kỳ 
năm trước

A B 1 2 3=2/1 4
A TỔNG THU NSNN TRÊN ĐỊA BÀN  3.969.796     692.746 17,45% 106,42%
I Thu nội địa  3.969.796     692.746 17,45% 106,42%
1 Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước               -                 -   

2 Thu từ khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư 
nước ngoài               -                 -   

3 Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh  1.759.570     429.098 24,39% 92,64%
4 Thuế thu nhập cá nhân     126.800       39.161 30,88% 119,17%
5 Thuế bảo vệ môi trường               -                 -   
6 Lệ phí trước bạ     138.100       32.681 23,66% 91,53%
7 Thu phí, lệ phí       27.726       18.681 67,38% 136,85%
8 Các khoản thu về nhà, đất
- Thuế sử dụng đất nông nghiệp               -                 -               -   
- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp       22.900         1.674 7,31% 133,59%
- Thu tiền sử dụng đất     500.000     137.597 27,52% 172,12%
- Tiền cho thuê đất, thuê mặt nước  1.366.000       19.322 1,41% 92,30%

- Tiền cho thuê và tiền bán nhà ở thuộc sở hữu 
nhà nước               -                 -               -   

9 Thu từ hoạt động xổ số kiến thiết               -                 -               -   
10 Thu khác ngân sách       28.700       14.531 50,63% 431,08%
11 Thu từ quỹ đất công ích, hoa lợi công sản 

khác               -                 -               -   
II Thu viện trợ               -                 -               -   

B THU NGÂN SÁCH HUYỆN ĐƯỢC 
HƯỞNG THEO PHÂN CẤP  1.364.550     352.317 25,82% 119,56%

1 Từ các khoản thu phân chia     360.014       89.376 24,83% 91,90%

2 Các khoản thu ngân sách huyện được hưởng 
100%  1.004.536     262.941 26,18% 133,18%

THỰC HIỆN THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC QUÝ I NĂM 2024

STT NỘI DUNG Dự toán 
năm

Thực hiện 
Quý I 

năm 2024

So sánh thực hiện với 
(%)

(Kèm theo Quyết định số 1969/QĐ-UBND ngày 12/4/2024 của UBND thành phố)



Biểu số 95/CK-NSNN

Đơn vị: Triệu đồng

A B 1 2 3=2/1 4
TỔNG CHI NGÂN SÁCH HUYỆN    1.508.074   351.708 23,32% 125,34%

A CHI CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH HUYỆN    1.508.074   351.708 23,32% 125,34%
I Chi đầu tư phát triển       543.773   169.597 31,19% 152,56%

1 Chi đầu tư cho các dự án       543.773   169.597 31,19% 152,56%

2 Chi đầu tư phát triển khác                 -               -               -   

II Chi thường xuyên       935.433   182.111 19,47% 107,48%

Trong đó:

1 Chi giáo dục - đào tạo và dạy nghề       408.015     87.502 21,45% 124,85%

2 Chi khoa học và công nghệ              800             -               -   

3 Chi y tế, dân số và gia đình                 -               -               -   

4 Chi văn hóa thông tin         12.266       2.824 23,02% 122,28%

5 Chi phát thanh, truyền hình              750            89 11,93% 93,09%

6 Chi thể dục thể thao           1.204          458 38,06% 283,31%

7 Chi bảo vệ môi trường         97.128       1.689 1,74% 28,97%

8 Chi hoạt động kinh tế       126.766     17.826 14,06% 97,00%

9 Chi hoạt động của cơ quan quản lý hành 
chính, đảng, đoàn thể       174.838     42.676 24,41% 119,33%

10 Chi bảo đảm xã hội         10.642     19.410 182,39% 71,71%
III Dự phòng ngân sách         28.868             -               -               -   

B CHI TỪ NGUỒN BỔ SUNG CÓ MỤC 
TIÊU TỪ NGÂN SÁCH CẤP TRÊN                 -               -               -               -   

1 Chương trình mục tiêu                 -               -               -               -   

2 Cho các chương trình dự án quan trọng vốn 
đầu tư                 -               -               -               -   

3 Cho các nhiệm vụ, chính sách kinh phí 
thường xuyên                 -               -               -               -   

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ QUY NHƠN

THỰC HIỆN CHI NGÂN SÁCH THÀNH PHỐ QUÝ I NĂM 2024

STT NỘI DUNG Dự toán 
năm

Thực 
hiện Quý 

I năm 
2024

So sánh thực hiện 
với (%)

Dự toán 
năm

Cùng kỳ 
năm 
trước

(Kèm theo Quyết định số 1969/QĐ-UBND ngày 12/4/2024 của UBND thành phố)



 ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 THÀNH PHỐ QUY NHƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

THUYẾT MINH 
Tình hình thực hiện dự toán quý I năm 2024 

(Kèm theo Quyết định số 1969/QĐ-UBND ngày 12/4/2024 của UBND thành phố) 
 

 A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN DỰ TOÁN QUÝ I NĂM 2024 
 I. Về thu ngân sách 

 1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố 
 Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo phân cấp quản lý quý I năm 
2024 là: 692.746 / 3.969.796 triệu đồng, đạt 17,45% so dự toán năm, trong đó: 
 - Thu NSNN do Chi cục Thuế thu là: 410.172 / 2.791.286 triệu đồng, đạt 
14,69% so dự toán năm. 
 - Thu NSNN do Cục Thuế thu là: 282.574 / 1.178.510 triệu đồng, đạt 
23,98% so dự toán năm. 

Trong đó, chi tiết theo các chỉ tiêu thu: 
1.1. Thu từ khu vực ngoài quốc doanh: 429.098 / 1.759.570 triệu đồng, 

đạt 24,39%, trong đó: 
 - Thuế giá trị gia tăng 183.965 / 942.040 triệu đồng, đạt 19,53% 
 - Thuế thu nhập doanh nghiệp 165.198 / 498.020 triệu đồng, đạt 33,17% 

- Thuế tiêu thụ đặc biệt hàng hóa 61.735 / 275.200 triệu đồng, đạt 22,43% 
- Thuế tài nguyên 18.200 / 44.310 triệu đồng, đạt 41,07%. 
Trong đó: 
+ Thu từ khu vực ngoài quốc doanh do Chi cục thuế quản lý thu: 149.143 / 

589.000 triệu đồng, đạt 25,32% 
+ Thu từ khu vực ngoài quốc doanh do Cục thuế quản lý thu: 279.955 / 

1.170.570 triệu đồng, đạt 23,92% 
1.2. Lệ phí trước bạ: 32.681 / 138.100 triệu đồng, đạt 23,66 % 
1.3. Thuế SD đất phi nông nghiệp: 1.674 / 22.900 triệu đồng, đạt 7,31% 
1.4. Thuế thu nhập cá nhân: 39.161 / 126.800 triệu đồng, đạt 30,88% 
1.5. Tiền cho thuê đất: 19.322 / 1.366.000 triệu đồng, đạt 1,41% 
-Tiền cho thuê đất nộp một lần: 13.261 / 1.250.000 triệu đồng, đạt 1,06% 
-Tiền cho thuê đất nộp hàng năm: 6.061 / 116.000 triệu đồng, đạt 5,22% 
1.6. Tiền sử dụng đất: 137.597 /500.000 triệu đồng, đạt 27,52% 
1.7. Thu phí và lệ phí: 18.681 / 27.726 triệu đồng, đạt 67,38% 
- Phí BV môi trường khai thác khoáng sản: 5.645 / 11.440 triệu đồng, đạt 

49,34% 
- Lệ phí môn bài: 10.895 /12.000 triệu đồng, đạt 90,79% 



- Lệ phí khác còn lại: 2.142 / 4.286 triệu đồng, đạt 49,97% 
1.8. Thu khác ngân sách thành phố: 13.641 / 25.950 triệu đồng, đạt 

52,57% 
1.9. Thu khác ngân sách phường xã: 889 / 2.750 triệu đồng, đạt 32,34% 
2. Thu ngân sách thành phố được hưởng theo phân cấp 
Thu ngân sách thành phố được hưởng theo phân cấp là 352.317 / 1.364.550 

triệu đồng, đạt 25,82% so dự toán năm, trong đó: 
- Thu ngân sách thành phố được hưởng do Chi cục Thuế thu là: 288.477 /  

1.110.661 triệu đồng, đạt 25,97% so dự toán năm. 
- Thu ngân sách thành phố được hưởng do Cục Thuế thu là: 63.840 / 

253.889 triệu đồng, đạt 25,14% so dự toán năm. 
 * Đánh giá tình hình thu ngân sách quý I năm 2024 
 Nhìn chung, tốc độ thu ngân sách được hưởng quý I năm 2024 đảm bảo 
tiến độ theo dự toán được giao, thu ngân sách thành phố được hưởng đạt 25,82% 
(nếu loại trừ tiền sử dụng đất và tiền thuê đất nộp 1 lần đạt 24,86%, tuy nhiên thu 
ngân sách nhà nước trên địa bàn theo chỉ tiêu giao đạt thấp, chỉ đạt 17,45% so với 
dự toán, trong đó một số chỉ tiêu thu đạt thấp như: 

- Thuế giá trị gia tăng 183.965 / 942.040 triệu đồng, đạt 19,53% 
- Thuế SD đất phi nông nghiệp: 1.674 / 22.900 triệu đồng, đạt 7,31% 
- Tiền cho thuê đất: 19.322 / 1.366.000 triệu đồng, đạt 1,41% 
Bên cạnh đó, một số chỉ tiêu thu đạt cao như:  

 - Thuế thu nhập doanh nghiệp 165.198 / 498.020 triệu đồng, đạt 33,17% 
- Thuế tài nguyên 18.200 / 44.310 triệu đồng, đạt 41,07%. 
- Thu phí và lệ phí: 18.681 / 27.726 triệu đồng, đạt 67,38% 
- Thu khác ngân sách thành phố: 13.641 / 25.950 triệu đồng, đạt 52,57% 

 II. Về chi ngân sách 
 Tổng chi ngân sách thành phố quý I năm 2024 thực hiện 351.708/  
1.508.074 triệu đồng, đạt 23,32% so dự toán năm, cụ thể tình hình thực hiện chi 
một số lĩnh vực như sau: 
 1. Chi đầu tư phát triển 
 Phần do thành phố bố trí vốn: 
 - Giá trị thực hiện quý I năm 2024 là 169.597/ 543.773 triệu đồng, đạt 
31,19% so với kế hoạch năm (trong đó giá trị giải ngân thuộc ngân sách thành 
phố là 169.208trđ, đạt 31,12%). 

 2. Chi thường xuyên 
 Tổng chi thường xuyên ngân sách thành phố quý I năm 2024 là: 
182.111/935.433triệu đồng, đạt 19,47%, trong đó: 

- Ngân sách cấp thành phố là: 150.930 /815.982 triệu đồng, đạt 18,50% 
- Ngân sách cấp xã phường là: 31.181 /119.451 triệu đồng, đạt 26,10%. 



Nhìn chung, việc thực hiện dự toán chi ngân sách quý I năm 2024 cơ bản 
theo tiến độ đề ra, đảm bảo chi kịp thời, đầy đủ các khoản chi theo tiến độ thực 
hiện và dự toán được duyệt, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ và hoạt động 
của Thành phố, bảo đảm an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh, giáo dục - đào tạo, 
sự nghiệp văn hoá thông tin, phát thanh truyền hình, thể dục thể thao và quản lý 
hành chính... Trong đó, giải ngân đầu tư quý I năm nay thực hiện tốt hơn năm 
trước, tỷ lệ giải ngân so với dự toán năm nay đạt 31,19% và đạt 152,56% với 
cùng kỳ năm trước. 
 3. Đánh giá thực hiện cân đối ngân sách và một số nội dung điều hành 
ngân sách từ nay đến cuối năm 2024 

 - Cân đối ngân sách quý I năm 2024 tạm thời nguồn thu ngân sách (loại trừ 
tiền sử dụng đất) được hưởng đạt theo tiến độ, nguồn lực tài chính tạm thời cân 
đối, phấn đấu thu đạt và vượt dự toán được giao. 

- Nguồn thu tiền sử dụng đất tạm thời đạt tiến độ so với dự toán được giao, 
tuy nhiên cần đẩy nhanh công tác đấu giá quyền sử dụng đất ở hơn nước, phần 
đấu hoàn thành chỉ tiêu thu tiền sử dụng đất trong quý III năm nay. Nguyên nhân 
là do thời gian nộp tiền đấu giá quyền sử dụng đất được tăng từ 30 ngày kể từ 
ngày có thông báo thuế lên 120 ngày kể từ ngày có quyết định công nhận kết quả 
đấu giá đất. 

- Để kịp thời cân đối ngân sách, đáp ứng nhu cầu chi thiết yếu, cần có biện 
pháp quyết liệt hơn trong hoạt động thu ngân sách; thủ trưởng cơ quan, đơn vị cần 
tiết kiệm chi hơn nữa, sắp xếp tứ tự ưu tiên trong hoạt động, cắt giảm nhiệm vụ 
chi. 
 B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 9 THÁNG CUỐI NĂM 2024 
 Dự đoán tình hình kinh tế trong thời gian tới trên cả nước dần khởi sắc khi thị 
trường bất động sản có dấu hiệu dần hồi phục sau năm 2023 gặp nhiều khó khăn. Vì 
vậy, cơ quan quản lý trên các lĩnh vực thu ngân sách cần thực hiện rà soát, kiểm soát, 
giám sát các nội dung, thực hiện triệt để nhằm thu đúng, thu đủ, khai thác nguồn thu, 
chống thất thu, gian lận trong kê khai thuế, thuế giao khoán. 
 I. Về thu ngân sách 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tham mưu cho Thành ủy & UBND thành 
phố, trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành thu ngân sách của thành phố; tranh 
thủ sự phối hợp, hỗ trợ của các phòng, ban, đơn vị của thành phố và Đảng ủy, 
UBND các phường, xã, BQL các chợ trong công tác thu ngân sách trên từng lĩnh 
vực, địa bàn để mang lại kết quả cao nhất. 

- Giám sát chặt chẽ việc kê khai thuế hàng tháng, quý và quyết toán thuế năm 
của DN, đôn đốc số thu kịp thời vào NSNN từng tháng, từng quý trong năm. Triển 
khai công tác kiểm tra thuế tại doanh nghiệp có trọng tâm, trọng điểm, song song với 
việc kiểm tra tại trụ sở cơ quan thuế. 



- Phát huy tính hiệu quả việc xác định và thu thuế TNDN tạm tính từng quý 
năm 2024. Đẩy mạnh công tác khai thác nguồn thu mới phát sinh trên địa bàn. Giao 
chỉ tiêu tăng thu cho từng Đội, từng công chức cùng với việc phát động thi đua trong 
đơn vị. Tăng cường khai thác dữ liệu hóa đơn điện tử phục vụ cho công tác quản lý 
thuế, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý những trường hợp sử dụng hóa đơn 
không hợp pháp. 

- Chú trọng công tác quản lý hộ kinh doanh nộp thuế khoán, đưa tất cả hộ 
SXKD vào diện quản lý thuế, quản lý sát doanh thu thực tế phát sinh. Tập trung 
giám sát doanh thu đối với hộ kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai. 

- Phối hợp các phường, xã tập trung triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác rà 
soát, chuẩn hóa dữ liệu bộ thuế SDĐPNN, phát hành thông báo thuế và tổ chức thu 
thuế đồng loạt trong quý II/2024. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận 
động, hướng dẫn hộ gia đình nộp thuế SDĐPNN đăng ký cài đặt ứng dụng eTax 
Mobile (cùng với Đề án 06 của thành phố) để tra cứu nghĩa vụ thuế và thực hiện nộp 
thuế bằng phương thức điện tử. 

- Tăng cường công tác đôn đốc thu nợ và xử lý, cưỡng chế nợ thuế: phát hành 
đầy đủ, kịp thời thông báo nợ thuế hàng tháng. Thực hiện kiên quyết, linh hoạt và xử 
lý đồng thời các biện pháp cưỡng chế nợ thuế, công khai nợ thuế một cách hiệu quả, 
mang lại hiệu ứng tích cực. 

- Đẩy nhanh tiến độ xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai, cùng với hậu kiểm 
hồ sơ chuyển nhượng bất động sản để huy động kịp thời, đầy đủ số thu tiền SDĐ, 
tiền thuê đất, thuế TNCN và lệ phí trước bạ vào NSNN. 

- Duy trì và đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền các chính sách 
pháp luật về thuế bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú đến cộng đồng NNT. 
Đồng thời, hỗ trợ, giải đáp kịp thời những khó khăn, vướng mắc của NNT trong việc 
chấp hành pháp luật thuế. 

- Tăng cường công tác rà soát, chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân, đẩy 
nhanh tiến độ cài đặt ứng dụng eTax Mobile đối với hộ gia đình nộp thuế SDĐPNN. 
 2. Tiếp tục nâng cao chất lượng các mặt công tác khác như: Công tác 
tuyên truyền, hỗ trợ người nộp Thuế; công tác kê khai - kế toán Thuế; công tác 
cải cách hiện đại hoá hệ thống Thuế, cải cách thủ tục hành chính; phòng chống 
tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, tăng cường quản lý nội bộ ngành 
vv…; 
 3. UBND các phường, xã 
 - Thường xuyên chỉ đạo các đoàn thể, bộ phận chức năng khác phối hợp 
với Đội Thuế trong công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục các hộ gia đình, 
cá nhân kinh doanh trên địa bàn chấp hành nghĩa vụ kê khai nộp thuế theo quy 
định. 



- Chỉ đạo HĐTV thuế phường, xã theo dõi sát địa bàn, kịp thời quản lý thuế 
tất cả hộ KD phát sinh, phù hợp với quy mô kinh doanh. 

- Theo dõi sát, chỉ đạo quyết liệt công tác thu thuế XDCB nhà ở tư nhân 
trên địa bàn, phấn đấu thu được thuế tất cả các công trình xây dựng trên địa bàn. 

- Chỉ đạo nhân viên thu thuế SDĐPNN kết hợp với khu phố trưởng, địa 
chính phường tiến hành rà soát và phối hợp Chi cục Thuế điều chỉnh dữ liệu bộ 
thuế SDĐPNN sát với thực tế, thực hiện giao thông báo thuế và tổ chức thu đồng 
loạt theo hình thức tập trung tại 1 địa điểm. Song song với việc tuyên truyền, 
động viên hộ nộp thuế SDĐPNN thực hiện cài đặt ứng dụng eTax Mobile. 
 4. Các đơn vị, phòng ban chức năng ở thành phố:  
 Trong phạm vi chức năng, quyền hạn và nhiệm vụ có liên quan, các phòng 
ban thành phố tích cực phối hợp với Chi cục Thuế để giải quyết công tác thu ngân 
sách, cụ thể: 

- Đối với Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố: Phối hợp với Chi cục Thuế 
trong việc điều hành dự toán thu ngân sách nhà nước, trực tiếp đôn đốc tiến độ thực 
hiện trong lĩnh vực thu phí, lệ phí, thu khác ngân sách thành phố và thu cố định tại 
xã năm 2024.  

- Đối với Phòng Quản lý đô thị thành phố: Triển khai thực hiện có hiệu quả 
Quy chế phối hợp quản lý thu thuế đối với hoạt động xây dựng nhà ở tư nhân trên 
địa bàn thành phố Quy Nhơn theo Quyết định số 3499/QĐ-UBND ngày 31/5/2022. 
Tăng cường tuyên truyền cho cá nhân, hộ gia đình về nghĩa vụ thuế liên quan đến 
hoạt động XDCB nhà ở tư nhân trong quá trình giải quyết hồ sơ cấp giấy phép xây 
dựng  

- Đối với Đội Trật tự đô thị thành phố: Chỉ đạo cán bộ thuộc Đội Trật tự đô 
thị đứng chân tại địa bàn phường, xã trong quá trình thực hiện chức năng quản lý 
nhà nước đối với hoạt động xây dựng, phối hợp chặt chẽ với công chức thuế đôn đốc 
thu thuế tất cả các công trình XDCB nhà ở tư nhân trên địa bàn. Tăng cường kiểm 
tra, xử lý vi phạm và đôn đốc thu kịp thời số tiền phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 
vực xây dựng, đất đai vào ngân sách.  

- Đối với Phòng Tài nguyên - Môi trường thành phố: Thực hiện cung cấp, trao 
đổi thông tin với Chi cục Thuế về tình hình quản lý hoạt động khai thác khoáng sản 
của doanh nghiệp trên địa bàn thành phố, đảm bảo huy động đầy đủ, kịp thời các 
khoản thu NSNN đối với hoạt động này.  

- Đối với Văn phòng ĐKĐĐ Bình Định – CN Quy Nhơn: Tăng cường phối 
hợp trong công tác xác nhận, luân chuyển hồ sơ, xác định nghĩa vụ tài chính lĩnh vực 
đất đai, huy động kịp thời các khoản thu liên quan vào ngân sách nhà nước.  

- Đối với Công an thành phố: Phối hợp với Chi cục Thuế, đẩy nhanh công tác 
điều tra, xử lý theo quy định đối với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh có dấu hiệu sử 
dụng bất hợp pháp hóa đơn, trốn thuế.  



- Đối với Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố: Phối hợp với Chi cục Thuế 
tập trung tuyên truyền các chính sách thuế mới, nhất là các chính sách hỗ trợ cho 
doanh nghiệp, hộ kinh doanh đế cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn 
biết, chấp hành và thụ hưởng. 

- Đối với Bưu điện Quy Nhơn: Thực hiện đúng, đầy đủ các nội dung theo 
Hợp đồng đã ký, xác định công tác thu thuế là nhiệm vụ chính trị quan trọng, do đó 
cần bố trí nhân lực, vật lực đầy đủ, ổn định, có năng lực và kinh nghiệm để thực hiện 
nhiệm vụ thu thuế trên địa bàn. Phối hợp tốt với các Đội thuế liên phường, chính 
quyền địa phương để thực hiện nhiệm vụ thu thuế đối với các trường hợp cố tình 
chây ì, chậm nộp. 
 II. Về chi ngân sách: 
 1. Về đầu tư XDCB. 
 Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố và các phòng, ban, đơn vị của 
Thành phố phối hợp rà soát để tham mưu đề xuất UBND thành phố chỉ đạo, đôn 
đốc các chủ đầu tư, đại diện chủ đầu tư khẩn trương thực hiện kế hoạch, đảm bảo 
tiến độ, chất lượng theo kế hoạch đề ra; chủ động về thời gian, tập trung vào 6 
tháng đầu năm thực hiện rà soát danh mục đầu tư công trung hạn để thực hiện bổ 
sung danh mục đầu tư công trung hạn trình Hội đồng nhân dân thành phố quyết 
định tại kỳ hợp giữa năm để đảm bảo tiến độ phê duyệt dự án, báo cáo kinh tế kỹ 
thuật trước ngày 31/10 theo Luật Đầu tư công, kịp thời triển khai trong năm kế 
hoạch. 
 2. Về chi thường xuyên 

 Công tác quản lý, điều hành chi thường xuyên: 
 - Trong công tác chỉ đạo điều hành chi ngân sách 9 tháng cuối năm 2024, 
các khoản chi phải đúng dự toán được duyệt, đúng chế độ, chính sách, ưu tiên 
hàng đầu cho con người đảm bảo theo các quy định hiện hành (các nhu cầu chi về 
tiền lương, tiền lương tăng thêm, phụ cấp cho cán bộ, công chức, viên chức, cán 
bộ xã phường, cán bộ thôn và khu vực; không để nợ lương, phụ cấp, sinh hoạt phí 
đối với cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ xã phường, cán bộ thôn và khu vực) 
và đảm bảo chi cho một số nhiệm vụ phát sinh đặc biệt như công tác khắc phục lũ 
lụt, cứu trợ dân sinh, phòng chống dịch bệnh đột xuất; 
 - Tiếp tục thực hiện quyết toán nguồn cải cách tiền lương (CCTL) đối với 
đơn vị thành phố và UBND phường, xã; xác định nguồn CCTL hiện có tại đơn vị, 
tính toán nhu cầu tiền lương tăng thêm năm 2024, cân đối nguồn và nhu cầu cấp 
bổ sung cho các đơn vị thực hiện chi trả tiền lương. 
 - Tiếp tục thực hiện chương trình hành động thực hành tiết kiệm chống 
lãng phí được UBND tỉnh ban hành; 
 - Rà soát, sắp xếp, bố trí lại các nhiệm vụ chi thường xuyên, cắt giảm chi 
ngân sách những nhiệm vụ chưa thật sự cấp thiết, tăng cường quản lý chi tiêu 



đảm bảo tiết kiệm, chặt chẽ và hiệu quả, trên cơ sở đó: đảm bảo nguồn thực hiện 
các chế độ, chính sách đã ban hành và an sinh xã hội; giảm tối đa số lượng, quy 
mô hội nghị, hội thảo, tổng kết, sơ kết, kỷ niệm ngày thành lập, khánh tiết. 
 Trên đây là thuyết minh tình hình thực hiện dự toán quý I năm 2024./. 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T08:02:37+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phạm Thị Kim Loan<loanptk@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T07:09:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Thị Kim Khánh<khanhhtk@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T09:01:21+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Việt Quang<quangtv@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-04-15T09:24:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ngô Hoàng Nam<namnh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




